
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 86 del 05/12/2013  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

659 
  

  
05/12/2013  

CONTRATTO D’AFFITTO DI RAMO D’AZIENDA DI VERCONSULT  
S.P.A. (GIA’ G.P.A. S.P.A.), AFFIDATARIA DEL “SERVI ZIO DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO A COPERTURA DEI RISCHI 
DELL’ENTE”, AD ASSITECA S.P.A. – PRESA D’ATTO.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano; 
VISTA  la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata 
nominata Responsabile del procedimento; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 13 del 11.09.2013 di approvazione del Bilancio di previsione 
2013, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 2013/2015; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 37 del 16.09.2013 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2013; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 12.11.2009 con la quale è stata disposta 
l’adesione, per il quinquennio successivo, al servizio gratuito di consulenza e gestione dei rischi 
assicurativi, prestato secondo le modalità  definite per il tramite di accordo con l’Associazione 
Nazionale Piccoli Comuni Italiani (A.N.P.C.I.);  
VISTA  la Determinazione  del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale Tributi n. 82 del 
12.11.2009 con la quale è stato conferito alla Società GPA Assiparos S.p.A. di Milano, iscritta nel 
registro unico degli intermediari di Assicurazione di cui  all’art. 109 del D. Lgs. 209/2005, 
l’incarico di assistenza e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei 
contratti relativi a rischi assicurativi di interesse dell’Ente;  
VISTA  la nota inviata via mail il giorno 05.06.2012 con la quale l’Ente ha ricevuto comunicazione 
della variazione di denominazione della Società da GPA Assiparos S.p.A. in GPA S.p.A.; 
VISTA  la nota della ASSITECA S.p.A. con sede a Milano in Via Sigieri, 14, acquisita al protocollo 
dell’Ente con il n. 3609 del 22.11.2013, con la quale è stata data ufficiale comunicazione della 
sottoscrizione con atto notarile (rep. N. 55.333/11.721 del 04.11.2013 e relativi addendum notarili) 
del contratto di affitto di ramo d’azienda con la Società Verconsult S.p.A. (già GPA S.p.A.) 
affidataria del “Servizio di brokeraggio a copertura dei rischi dell’Ente”; 



 

 

CONSIDERATA  la richiesta, nella nota di cui al punto precedente, di formalizzazione della presa 
d’atto/autorizzazione dell’intervenuta modifica soggettiva; 
VISTO l’art. 116 del D. Lgs 163/2006 il quale testualmente recita “1. Le cessioni di azienda e gli 
atti di trasformazione,  fusione  e scissione relativi ai soggetti esecutori di  contratti  pubblici  non 
hanno  singolarmente  effetto  nei  confronti  di  ciascuna  stazione appaltante fino a che il 
cessionario, ovvero il  soggetto  risultante dall'avvenuta  trasformazione,  fusione  o   scissione,   
non   abbia proceduto  nei  confronti  di  essa   alle   comunicazioni   previste dall'articolo 1 del 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 maggio 1991, n. 187, e  non  abbia  
documentato  il  possesso  dei requisiti di qualificazione previsti dal presente codice.  
  2. Nei sessanta  giorni  successivi  la  stazione  appaltante  può opporsi  al  subentro  del  nuovo  
soggetto  nella  titolarità   del contratto,  con  effetti  risolutivi  sulla  situazione  in   essere, 
laddove, in relazione alle comunicazioni  di  cui  al  comma  1,  non risultino sussistere i requisiti di 
cui all'articolo 10-sexies  della legge 31 maggio 1965, n. 575, e successive modificazioni.  
  3. Ferme restando le ulteriori previsioni  legislative  vigenti  in tema di prevenzione della 
delinquenza di  tipo  mafioso  e  di  altre gravi forme di manifestazione di  pericolosità  sociale,  
decorsi  i sessanta  giorni  di  cui  al  comma  2  senza  che  sia  intervenuta opposizione, gli atti di 
cui al  comma  1  producono,  nei  confronti delle stazioni appaltanti, tutti gli effetti  loro  attribuiti  
dalla legge. (…)”; 
CONSIDERATO  che secondo il parere sulla Normativa formulato il 06.11.2008 dall’Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti Pubblici, anche nel caso di cessione di ramo d’azienda ovvero di affitto 
trova applicazione l’art. 116 del D. Lgs. n. 163/2006; 
VISTO  l’art. 1 del D.P.C.M. n. 187 del 11 maggio 1991, richiamato dall’art. 116 del D. Lgs. 
163/2006, relativo alle comunicazioni dovute all’Amministrazione committente o concedente; 
CONSIDERATO  che in allegato alla nota ns. prot. n. 3609 del 22.11.2013, già citata ed unita 
materialmente al presente atto, è stato prodotto: 

• Contratto di affitto di ramo d’azienda, Rep. 55.333/11.721 del 04.11.2013, attraverso il 
quale VERCONSULT S.P.A. (già GPA S.p.A.) concede in affitto ad ASSITECA S.P.A. il 
proprio ramo d’azienda; 

• Dichiarazione sostitutiva rilasciata ai sensi del D.P.R. 445/2000 in relazione a quanto 
prescritto dall’art. 1 del D.P.C.M. 187/1991;  

• Copia certificato iscrizione C.C.I.A.A.; 
VISTO  il D. Lgs. n. 209/2005 “Codice delle assicurazioni private”; 
DATO ATTO  che sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 38 del D.Lgs 163/2006; 
RITENUTO , nelle more dell’acquisizione della documentazione relativa al possesso dei requisiti di 
carattere generale, di prendere atto dell’avvenuta modifica soggettiva comunicata con nota acquisita 
al protocollo dell’Ente con il n. 3609 del 22.11.2013 allegata al presente atto; 
 
 DETERMINA 
 
 
DI PRENDERE ATTO  dell’avvenuta trasformazione soggettiva per effetto del contratto di affitto 
di ramo d’azienda Rep. 55.333/11.721 del 04.11.2013, attraverso il quale VERCONSULT S.P.A. 
(già GPA S.P.A.), affidatario del servizio di assistenza e consulenza nella fase di determinazione, 
gestione ed esecuzione dei contratti relativi a rischi assicurativi di interesse dell’Ente, concede in 
affitto ad ASSITECA S.P.A. il proprio ramo d’azienda; 
DI PRENDERE ATTO  del trasferimento, con lo stesso contratto, della gestione del servizio di  
brokeraggio assicurativo a favore del Comune Ussassai;  
DI TRASMETTERE  copia del presente atto alla ASSITECA S.P.A.; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on line del sito 
istituzionale dell’Ente. 



 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Lisa Mura  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 05/12/2013  
  
Ussassai, 05/12/2013        
 
          
                                                                                          
 

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Rag. Roberta Guaraldo 

 
 
 
 


